[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение Карымкары
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	11
	»
	декабря
	20
	007
	г.

	№
	94

	п. Карымкары

Об  утверждении Положения «О предоставлении в аренду муниципального имущества и нежилых помещений находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Карымкары»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь статьей 5 Устава сельского поселения Карымкары, Совет депутатов сельского поселения Карымкары РЕШИЛ:
             1.Утвердить Положение  «О предоставлении в аренду муниципального имущества и нежилых помещений находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Карымкары» (приложение).

2. Направить настоящее решение для опубликования в газету «Октябрьские вести».

            3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Октябрьские вести.

            4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Карымкары                                                                                          М.А. Климов
Приложение

                                                                к решению Совета депутатов

                                                                      сельского поселения Карымкары

                                                                            от 11.12.2007 № 94
Положение

о предоставлении  в аренду муниципального имущества и нежилых помещений находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Карымкары

1. Общие положения об аренде имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения Карымкары

1.1. В аренду могут быть сданы находящиеся в муниципальной собственности:

а) земельные участки;

б) природные объекты;

в) здания, сооружения, иные нежилые помещения;

г) жилищный фонд;

д) иное недвижимое и движимое имущество за исключением имущества, находящегося в муниципальной собственности, сдача которого в аренду не допускается в соответствии с федеральным законодательством, нормативными муниципальными правовыми актами.

1.2. Органы местного самоуправления не вправе от своего имени сдавать в аренду имущество, находящееся в муниципальной собственности сельского поселения Карымкары, закрепленное за ними на праве оперативного управления.

1.3. Имущество, находящееся в муниципальной собственности сельского поселения Карымкары, может быть сдано в аренду гражданам, юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления и иным участникам гражданского оборота, если иное не установлено федеральным законодательством.

Местная администрация сельского поселения Карымкары обеспечивает контроль за полнотой и своевременностью перечисления в местный бюджет арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения.

1.4. Глава муниципального образования сельского поселения Карымкары утверждает:

а) положение о сдаче объектов, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения, в аренду;

б) положение об условиях дачи согласия муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным учреждениям на сдачу имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения, в аренду;

в) порядок определения размера минимальной базовой ставки платы за аренду недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения;

г) порядок определения размера арендной платы за аренду недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения;

д) порядок уменьшения установленной договором аренды арендной платы на сумму затрат или части затрат арендатора на проведение работ по сохранению объектов имущества, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения;

е) размер минимальной базовой ставки платы за аренду недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения.

1.5. Размер арендной платы за аренду движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения, определяется на основании отчета оценщика, отобранного на конкурсной основе в соответствии с федеральным законодательством, нормативными муниципальными правовыми актами о рыночном размере арендной платы и рыночной стоимости каждого объекта, предлагаемого к передаче в аренду.

1.6. Администрация сельского поселения (либо уполномоченный орган местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью) ежегодно до 1 июня года, следующего за отчетным, представляет главе сельского поселения информацию, включающую перечень действующих договоров аренды муниципального имущества, их существенные условия, а также объем перечисленных в местный бюджет доходов от аренды муниципального имущества сельского поселения.

2. Решение о сдаче в аренду имущества, находящегося

в муниципальной собственности сельского поселения Карымкары
2.1. Решение о сдаче в аренду казенного имущества принимается, если иное не предусмотрено федеральным законом, муниципальными правовыми актами:

а) главой муниципального образования сельского поселения Карымкары в форме распоряжения – при передаче в аренду объектов недвижимого имущества на срок от одного года и более или на неопределенный срок, а также объектов муниципальной собственности, не подлежащих отчуждению в соответствии с федеральным законодательством, нормативными муниципальными правовыми актами;

б) главой муниципального образования сельского поселения Карымкары (либо иным уполномоченным им должностным лицом местного самоуправления) в форме распоряжения – при передаче в аренду недвижимого имущества на срок менее года, а также объектов движимого имущества.

2.2. Решение о сдаче в аренду имущества, находящегося в хозяйственном ведении или оперативном управлении муниципальных унитарных предприятий, принимается ими с согласия:

а) главы муниципального образования сельское поселение Карымкары в форме распоряжения – при передаче в аренду объектов недвижимого имущества на срок от одного года и более или на неопределенный срок, а также объектов муниципальной собственности, не подлежащих отчуждению в соответствии с федеральным законодательством, нормативными муниципальными правовыми актами;

б) главы муниципального образования сельское поселение Карымкары (либо иного уполномоченного им должностного лица местного самоуправления) в форме распоряжения при передаче в аренду недвижимого имущества на срок менее года, а также объектов движимого имущества.

2.3. Решение о сдаче в аренду имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями либо приобретенного за счет средств, выделенных им по смете, принимается ими с согласия:

а) главы муниципального образования сельское поселение Карымкары в форме распоряжения – при передаче в аренду объектов недвижимого имущества на срок от одного года и более или на неопределенный срок, а также объектов собственности субъекта Российской Федерации, не подлежащих отчуждению в соответствии с федеральным законодательством, нормативными муниципальными правовыми актами;

б) главы муниципального образования сельское поселение Карымкары (либо иного уполномоченного им должностного лица местного самоуправления) в форме распоряжения – при передаче в аренду недвижимого имущества на срок менее года, а также объектов движимого имущества.

2.4. В иных случаях решение о сдаче в аренду имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями либо приобретенного за счет средств, выделенных им по смете, принимается с согласия муниципального учреждения:

а) главой муниципального образования сельского поселения Карымкары в форме распоряжения – при передаче в аренду объектов недвижимого имущества на срок от одного года и более или на неопределенный срок, а также объектов муниципальной собственности, не подлежащих отчуждению в соответствии с федеральным законодательством, нормативными муниципальными правовыми актами;

б) главой муниципального образования сельского поселения Карымкары (либо иным уполномоченным им должностным лицом местного самоуправления) в форме распоряжения – при передаче в аренду недвижимого имущества на срок менее года, а также объектов движимого имущества.

2.5. Решение о сдаче в аренду имущества, закрепленного за органами местного самоуправления, принимается главой муниципального образования сельского поселения Карымкары.

2.6. Соответствующие распоряжения главы муниципального образования сельское поселение Карымкары (либо иного уполномоченного им должностного лица местного самоуправления) не могут быть приняты в случае отсутствия оценки рыночной стоимости имущества, предполагаемого к сдаче в аренду.

2.7. Решение о сдаче в аренду имущества, приобретенного муниципальными учреждениями за счет средств, полученных ими от осуществления деятельности, приносящей доходы, принимается ими самостоятельно.

2.8. В качестве арендодателя по договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, выступают:

а) местная администрация сельского поселения Карымкары (либо уполномоченный орган местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью) – в отношении муниципального казенного имущества, а также имущества, указанного в пункте 2.4 настоящего Положения;

б) муниципальное унитарное предприятие совместно с местной администрацией (либо уполномоченным органом местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью) – в отношении имущества, указанного в пункте 2.2 настоящего Положения;

в) муниципальное учреждение совместно с местной администрацией сельского поселения Карымкары (либо уполномоченным органом местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью) – в отношении имущества, находящегося в оперативном управлении муниципального учреждения в случаях, предусмотренных пунктом 42.3 настоящего Положения;

г) муниципальное учреждение – в отношении имущества, указанного в пункте 42.7 настоящего Положения.

2.9. В отношении находящихся в муниципальной собственности участков природных объектов арендодателем выступает местная администрация сельского поселения Карымкары (либо уполномоченный орган местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью).

2.10. Формы типовых договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, утверждаются главой муниципального образования сельского поселения Карымкары.

2.11. Имущество, находящееся в муниципальной собственности, может предоставляться в аренду по результатам торгов на право заключения договора аренды.

Порядок проведения торгов на право заключения договора аренды устанавливается федеральным законодательством.

2.12. Решение о проведение торгов на право заключения договора аренды имущества принимается главой муниципального образования сельского поселения Карымкары в форме распоряжения.

2.13. Местная администрация сельского поселения Карымкары (либо уполномоченный орган местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью), муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения не вправе заключать договоры аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, предусматривающие права арендатора на передачу арендных прав в залог, внесение их в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив.

2.14. Все средства, получаемые в виде арендной платы за сдачу в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения Карымкары, за исключением налогов и иных обязательных платежей, поступают в местный бюджет.

2.15. Сдача имущества, находящегося в собственности, в субаренду осуществляется в соответствии с федеральным законодательством в порядке, установленном главой муниципального образования сельского поселения Карымкары.

3. Особенности аренды находящихся в муниципальной

собственности сельского поселения Карымкары объектов культурного наследия

 (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

3.1. Сдача в аренду находящихся в муниципальной собственности объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения осуществляется при наличии экспертного заключения органа местного самоуправления в сфере охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры.

3.2. В договоре аренды объекта культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации обязательно указываются сведения об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, установленные федеральным законодательством.

3.3. Местная администрация сельского поселения Карымкары (либо уполномоченный орган местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью) в порядке, установленном главой муниципального образования сельского поселения Карымкары, по письменному обращению арендатора уменьшает установленную договором аренды арендную плату на сумму затрат или части затрат на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.